
107

Panurus 29 (2020): 107–108

Ornitologické zajímavosti

Ornithological notes

Libor Praus (ed.)

tř. E. Beneše 1534, 500 12 Hradec Králové

Odečet čírky obecné (Anas crecca) s nosní značkou  
ve východních Čechách
Recovery of the Eurasian Teal (Anas crecca) marked by nasal saddle in East Bohemia

Individuální značení kachen pomocí nosních značek se využívá v Evropě zejména pro 
sledování přesunů a přežívání mláďat, výzkum hnízdní fidelity a disperse a faktorů, které 
je ovlivňují, či monitoring individuálních pohnízdních přesunů a migrace na evropském 
kontinentu (Musil 2010: Individuální značení kachen v České republice a v Evropě. 
Aythya 3: 99–100). Dne 27. 2. 2020 jsem pozoroval na rybníku Tuří u Slavětína nad 
Metují (koordináty 50°19′6′′ N, 16°3′13′′ E, kvadrát 5662) samce čírky obecné (Anas 
crecca) s výrazně modrou nosní značkou. Po konzultaci s kolegy z Portugalska byla 
značka identifikována jako T4+Tblue. Pták byl označen 12. 11. 2019 v přírodní rezervaci 
Tagus v Portugalsku (koordináty 38°50′51′′ N, 08°58′19′′ W), 2 339 km od místa odečtu. 

Obr. 1: Samec čírky obecné (Anas crecca) s portugalskou nosní značkou zastižený na rybníku Tuří dne 27. 2. 
2020. Foto: M. Peitner.
Fig. 1: Male of the Eurasian Teal (Anas crecca) marked by portugal nasal saddle recorded on Tuří pond in district of Náchod 
on 27 th February 2020. Photo by M. Peitner.



108

Praus L. (ed.) – Ornitologické zajímavosti

Samec čírky obecné byl mimo nosní značky označen kroužkem J5344 (EU kroužek 
kód 3), jeho hmotnost v době značení byla 363 g a rozpětí křídel 197 mm. Na lokalitě, 
kde byl označen, byl pozorován do 27. 11. 2019 (D. Rodriguez in litt.). Dle informace 
z Portugalska se pravděpodobně jedná o běžně využívaný směr migrační trasy. Dvě čírky 
označené GPS přijímačem v roce 2019 přeletěly z Německa do Běloruska. Je možné, 
že se tato čírka přesunula na jih Španělska a poté přes jih Francie do dalších zemí ve 
Středozemí (D. Rodriguez in litt.). Jedná se o první čírku z uvedené rezervace, která 
byla odečtena v České republice. Zároveň je to druhý záznam kachny kroužkované 
v Portugalsku na našem území. První záznam pochází od samce kachny divoké, ozna-
čeného 17. 9. 2000 v Portugalsku a uloveného u nás 15. 11. 2001 (P. Musil in litt.). 
Čírka obecná je také jediným druhem kachny, kde v počtu zpětných hlášení převažují 
zahraniční kroužkovanci. Tato situace je způsobena intenzivním kroužkováním těchto 
ptáků v jihozápadní Evropě, kde probíhá již od 60. let minulého století (Cepák et al. 
2008: Atlas migrace ptáků České a Slovenské republiky. Aventinum, Praha).

Male of the Eurasian Teal (Anas crecca) marked by blue nasal saddle in the Tagus nature 
reserve in Portugal on 12nd November 2019 was recorded on Tuří pond, district of Náchod on 
27 th February 2020 (distance 2 339 km in NE direction). It is second czech recovery of species 
of Anatide family marked in Portugal.

Miloš Peitner


